
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii dintre Consiliul Județean Călărași

şi Societatea Academică din România în vederea implementării proiectului
 “Cetățeni implicați în procesul de transparentizare

 a transportului județean de persoane în județul Călărași”

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.07.2020,
Având în vedere:
- raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 11279 din

10.07.2020;
-  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
-  adresa  Societății  Academice  din  România,  nr.  184  din  25.03.2020,  înregistrată  la

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 5746 din 26.03.2020;
- prevederile Ghidului de finanțare aferent apelului de proiecte  “Working Together to

Improve Governance and Anticorruption”, finanțat prin Open Society Initiative For Europe
(OSIFE);
       - Cererea de finanțare a proiectului “Cetățeni implicați în procesul de transparentizare a
transportului județean de persoane în județul Călărași”;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. d), h) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa
de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. - Se aprobă asocierea dintre Consiliul Județean Călărași şi Societatea Academică

din  România,  în  vederea  implementării  proiectului  “Cetățeni  implicați în  procesul  de
transparentizare  a  transportului  județean  de  persoane  în  județul  Călărași”,  pe  baza
Protocolului de colaborare constituit ca Anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. -  Se  împuterniceşte  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  să  semneze
Protocolul de colaborare prevăzut la articolul 1.

Art. 3. -  Direcția Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi  Societatea Academică din
România vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul  General  al  Judeţului,  prin  Compartimentul  Cancelarie  Consiliu  şi  Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

    VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU                                                  CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                      Emil MUŞAT

Nr. 86                                                                                     
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   30.07.2020

Consilier, Dorina DRĂGHICI 



   CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                Anexa 
  la Hotărârea nr. 86 din 30.07.2020

CONSILIUL JUDEŢEAN                                      SOCIETATEA ACADEMICĂ DIN ROMÂNIA
               CĂLĂRAŞI                                                                                 BUCUREȘTI              

PROTOCOL DE COLABORARE

CONSILIUL  JUDEȚEAN  CĂLĂRAȘI cu  sediul  în  municipiul  Călărași,  Strada  1
Decembrie  1918  nr.  1,  Județul  Călărași,  reprezentată  de  ec.  Vasile  ILIUȚĂ,  în  calitate  de
Președinte, denumită în continuare C.J. Călărași,

și  SOCIETATEA ACADEMICĂ DIN ROMÂNIA cu sediul în București, Strada Mihai
Eminescu  nr.  61,  sector  2,  reprezentată  de  Simona  ERNU,  în  calitate  de  Direcor  Executiv,
denumită în continuare S.A.R.,

             în temeiul Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. ___ din __.07.2020 privind aprobarea
asocierii  dintre  Consiliul  Județean  Călărași  şi  Societatea  Academică  din  România,  în  scopul
depunerii  proiectului  “Cetățeni  implicați în  procesul  de  transparentizare  a  transportului
județean  de  persoane  în  județul  Călărași”,  denumite  în  continuare PĂRŢI,  au  convenit
încheierea prezentului:

     PROTOCOL

I. OBIECTUL PROTOCOLULUI

     Art.  1. –  Obiectul  protocolului  îl  reprezintă  îmbunătățirea  serviciului  de  transport  de
persoane  la  nivelul  județului  Călărași  prin  dezvoltarea  capacității  Consiliului  Județean  de
consultare și implicare a cetățenilor cu ajutorul unor instrumente de participare publică.

      II. DURATA PROTOCOLULUI

Art. 2. – Prezentul Protocol de asociere  se încheie pentru o perioadă de un an de la data
semnării contractului de finanțare, cu posibilitatea prelungirii la solicitarea părților semnatare. 

III. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR



Art. 3. – (1) Fiecare parte va asigura confidenţialitatea informaţiilor transmise şi provenienţa
acestora, dacă partea care le-a furnizat precizează, în scris, caracterul confidenţial al datelor, cu
respectarea prevederilor legale incidente în domeniul protecţiei datelor cu caracter personal.
                   (2) Informaţiile şi suportul material rezultate din derularea prezentului protocol
vor putea fi transmise unei terţe persoane numai cu aprobarea prealabilă, scrisă, a celeilalte părţi.
       

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

Art. 4. – (1)  Consiliul Județean Călărași are obligația de a sprijini, fără alocaţii financiare
din  bugetul  propriu  al  judeţului,  echipa  de  implementare  desemnată  de  SAR,  în  limitele
prerogativelor legale conferite prin actele normative în materie, derularea activităților proiectului.

                (2) Consiliul Județean Călărași are obligația de a furniza datele de interes public,
referitoare strict la derularea proiectului, solicitate de membrii echipei de implementare desemnată
de SAR.

                (3) Consiliul Județean Călărași are obligația de a participa la toate evenimentele
organizate  prin  proiect,  în  limita  disponibilităţii  reprezentanţilor  din  aparatul  de  specialitate  al
Consiliului Județean Călărași, rezultate din îndeplinirea conformă a sarcinilor de serviciu.

Art. 5. – Societatea Academică din România are următoarele obligații:
       a) Să deruleze în bune condiții și la termen activitățile proiectului;

                  b) Să nu lezeze în nici un fel imaginea Consiliului Județean Călărași prin promovări
tendențioase;
                  c) Să depună la Consiliul judeţean Călăraşi, lunar, un raport de activitate referitor stadiul
implementării activităților proiectului, iar la final un raport de activitate cu rezultatele obținute.

                                                          V. ACTIVITĂȚILE PROIECTULUI  

            Art. 6. – Principalele activități/subactivități ale proiectului sunt:
                      A1. Constituirea grupului de lucru Societatea Academică din România – Consiliul
Județean Călărași;

A2. Diagnoza problemelor din transportul județean de persoane de la nivelul județului
Călărași
                    A2.1. Obținerea datelor de la nivelul Consiliul Județean Călărași și al celor 55 de
localități din județ
                    A2.2. Sondarea utilizatorilor transportului public județean pentru aflarea gradului de
satisfacție și determinarea problemelor călătorilor
                    A2.3. Redactarea diagnozei transportului județean de pe raza județului Călărași

 A3. Organizarea unei conferințe județene privind transportul de persoane la nivelul
județului Călărași

 A4. Constituirea unui grup comunitar pentru transportul județean care va avea ca
scop îmbunătățirea furnizării serviciului public prin monitorizarea rutelor și raportarea problemelor
direct către autoritățile județene pe baza datelor din raport
                    A4.1. Selectarea membrilor grupului comunitar prin apel public 
                    A4.2. Organizarea a două sesiuni de formare pentru membrii grupului comunitar



                    A4.3. Redactarea unui set de sugestii și măsuri care vor fi publicate și comunicate către
Consiliul Județean Călărași și altor instituții competente

A5.  Constituirea  grupului  consultativ  privind  transportul  județean  la  nivelul  CJ
Călărași

A6.  Organizarea  unei  conferințe  naționale  privind  îmbunătățirea  politicilor  de
transport județean la nivelul țării pe baza exemplului de bună practică de la Călărași

  VI. DISPOZIŢII FINALE  

Art. 7. – (1)  Oricare dintre părţi are dreptul de a denunţa unilateral prezentul protocol, cu
înştiinţarea prealabilă a celeilalte părţi. 
                            (2) Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adiţional, la
solicitarea oricăreia dintre părţi, cu acordul celeilalte.
                            (3) Părţile semnatare se angajează ca orice impediment survenit în aplicarea
prezentului protocol să fie notificat în timp util celeilalte părţi, iar remedierea acestuia va fi făcută
având la bază consultarea reciprocă şi dialog.

Prezentul  protocol  a  fost  încheiat  astăzi,______________________,  în  două  exemplare
originale, câte unul pentru fiecare parte semnatară.

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAŞI                   SOCIETATEA ACADEMICĂ DIN ROMÂNIA
       Președinte,                                                                           Director Executiv,

           ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                         Simona ERNU                                 

                                                                                                                        

DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI RELAȚII EXTERNE
DIRECTOR EXECUTIV,

ec. Eduard GRAMA

VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU

Întocmit, redactat: cons., Dorina DRĂGHICI


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI Anexa

